CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 855/2023

Assunto: Interesse Público

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, que providencie junto

ao órgão competente, produzir juntamente com os dados a digitalização dos

documentos do Velório Municipal e do Cemitério.

Que seja criada metodologia através de aplicativo ou instrumentos

específicos do georreferenciamento dos túmulos existentes em Alfenas ou que

façam da maioria que conseguir do restante do passado, presente e o futuro.

Assim sendo, dimensionando os locais para que as pessoas possam

entrar e fazerem as pesquisas dos túmulos que forem visitar.

J U S T I F I C A T I V A

A justificativa para a referida solicitação é que o serviço se faz necessário

pois as placas estão sendo roubadas e os livros estão deteriorando.

Assim, é necessário transformar tudo em sistema virtual, para que garanta

isso para o futuro.

Câmara Municipal de Alfenas, em 8 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLOS DE MORAIS

(Carlinho Vardemá)

VEREADOR

		2023-11-09T10:26:58-0300
	JOSE CARLOS DE MORAIS:56103506620